
 
 

 
 

 
COMUNE DI PISANO 

                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 103 DEL 09/06/2025 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
REDAZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE - CIG B732825A91 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare l’articolo 107, comma 2, a mente del quale “spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 
rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 
97 e 108” ; 

Visto il  Decreto n. 11 del 06/11/2024 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

Richiamate:  

 la delibera di consiglio comunale n. 4 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2025/2027;  

 la delibera di consiglio comunale n. 5 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli anni 2025/2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2025 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione anno 2024; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 con cui è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n.19 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PIAO 
2025/2027; 



Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla revisione del 
regolamento di polizia mortuaria approvato con D.C.C. n. 5 del 25/03/2005 e modificato con 
D.C.C. n. 16 del 28/04/2016 e che per poter procedere è necessario redigere il Piano Regolatore 
Cimiteriale come previsto dal DPR 285 del 10/09/1990; 

Ravvisata la necessità di procedere quanto prima alla redazione del Piano Regolatore Cimiteriale, 
strumento necessario per organizzare e risolvere le problematiche legate ai cimiteri; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che: 

 a seguito di una indagine esplorativa informale è stato individuato il professionista Dott. 
Urb. Federico Tenconi, con studio in Cameri (NO) Via Colombo n. 40                                    
C.F. TNCFRC75M21F952V - P.IVA 01938760038, iscritto all’Ordine degli Architetti, 
P.P.C. delle Province di Novara e del V.C.O. al n. 1219/A; 

 il professionista interpellato si è reso disponibile all’assunzione dell’incarico di redazione 
del Piano Regolatore Cimiteriale, verso il corrispettivo complessivo di € 4.000,00- oltre 
contributi previdenziali e IVA -prot. 1998 del 09/06/2025; 

 
Constatato che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto professionista è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato professionista risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 

 
Visto l’art. 225, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che dispone, a partire dal 1° gennaio 2024, la 
digitalizzazione dell’intero ciclo vita dei contratti pubblici; 
 
Vista la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 con la quale vengono fornite le disposizioni 
applicative di cui al sopracitato articolo allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie 
attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione; 
 
Preso atto che per l’acquisizione del CIG le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono 
ricorrere alle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate oppure utilizzare le 
funzionalità della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) gestita direttamente da ANAC; 
 
Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità del 18 dicembre 2024 con il quale vengono 
fornite indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni per l’acquisizione 
del CIG di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 
Considerato che per l’affidamento in questione si è provveduto all’acquisizione del CIG tramite 
accesso alla PCP dell’ANAC che ha rilasciato il codice B732825A91; 
 
Stabilito di procedere pertanto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023 poiché la scelta di tale procedura garantisce il rispetto della disciplina di 
dettaglio applicabile ai contratti sotto soglia; 
 
Visti: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 



trasparente; 
 
Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
Vista la disponibilità finanziaria al capitolo 342/1 intervento 01.05.1 del bilancio 2025 all’oggetto 
“incarichi professionali esterni ufficio tecnico”; 
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000,00- contributi e 
IVA esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto di affidare l’incarico professionale di cui all’oggetto al suddetto professionista per 
l’importo di € 4.000,00- oltre Cassa previdenziale e IVA, pari a complessivi € 5.075,20; 
 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello della redazione del Piano Regolatore 
Cimiteriale in modo da poter modificare il regolamento di polizia mortuaria; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento incarico della redazione del Piano Regolatore 
Cimiteriale; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 
267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto 
si tratta di servizi di ingegneria e architettura;  

 
DETERMINA 

 
Di affidare, per le motivazioni per le premesse in narrativa, al professionista Dott. Urb. Federico 
Tenconi, con studio in Cameri (NO) Via Colombo n. 40, C.F. TNCFRC75M21F952V - P.IVA 
01938760038, iscritto all’Ordine degli Architetti, P.P.C. delle Province di Novara e del V.C.O. al n. 
1219/A, l’incarico professionale di redazione del Piano Regolatore Cimiteriale verso il corrispettivo 
di € 4.000,00- oltre Cassa previdenziale e IVA, pari a complessivi € 5.075,20; 
 
Di dare atto che alla presente procedura è assegnato il Codice CIG: B732825A91; 



 
Di impegnare la spesa di € 5.075,20, al capitolo 342/1 intervento 01.05.1 del bilancio 2025; 
 
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta al professionista incaricato del servizio, 
e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali (DUVRI); 
 
Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online del regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, 
con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 
d.lgs. n. 36/2023; 
 
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 
 
Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Geom. Gianluca Asprea


